
Mezná
Kraj: Vysočina Okres: Pelhřimov

Správní obvod: Pelhřimov GPS souřadnice: 49.347029N, 15.211381E

Nadmořská výška: 636 m n. m. První pís. zmínka: 1362 (662 let) Katastrální výměra: 824 ha

Počet obyvatel: 169 PSČ: 393 01

Adresa URL: www.mezna.cz

Historie obce Mezná
První písemný záznam o Mezné pochází z roku 1362. V této době byla ves součástí Božejovského
statku a přináležela již k farnosti Libkova Voda. Vratišov je poprvé zmiňován v roce 1203 jako součást
farnosti rynárecké, k níž patří doposud.V následujících několika staletích patřila Mezná různým
drobným zemanům. Je možné, že v Mezné - pravděpodobně na „Metličkách" - tehdy stála tvrz, která
zanikla až koncem 16. století. Později se stala Mezná součástí panství Nový Rychnov.V roce 1600 byl
pořízen soupis vlastníků vykoupených gruntů, a tak se dozvídáme, že v té době se v Mezné
nacházelo 16 gruntů a 2 domky obecní.Po skončení světové války se obnovilo i kulturní dění v obci. V
roce 1921 byla zřízena obecní knihovna a založen divadelní spolek „Jirásek". Přihlásilo se 24
ochotníků a čekalo je 10 let spolkové činnosti. V roce 1924 byla postavena okresní silnice do Pelhřimova. V
tomto roce proběhla rovněž elektrifikace Mezné.Probíhá znárodňování, zakládají se družstva. Byl
združstevněn lihovar v Drbohlavech a rolníci z Mezné se stali členy družstva. 1956 bylo založeno Jednotné
zemědělské družstvo, mělo 14 zemědělských rodin, začalo se s rozoráváním.V roce 1957 byl dostavěn
vepřín a v roce 1958 se staví kravín.V roce 1974 byla uzavřena škola. Od 1.června 1975 jezdí do obce
pravidelný autobusový spoj. V budově bývalé školy byla v přízemí zřízena nová prodejna a místnost
pro schůzovní účely.V roce 1986 bylo dokončeno dětské hřiště a postavena autobusová zastávka ve
Vratišově.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/885/mezna/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 28.3.2024 10:43:34


